NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. i Horrensus: Apud B. Ambrosium le-
gitur: sed horridus et incultus est: semel placuit,
etc. Antè hoc autem capitulum est c. Adam per

D Etiam infra 35, q. 5.

C. XXII. i Quæ est: Hæc usque ad finem addita
sunt ex ipsis responsionibus.

QUEST. V. C. XVI. ¹²² 1 Cor. c. 7, v. 10. = C. XVII. ¹²³ Lib. 5, c. 7. — Ivo Pan. l. 6, c. 105. Decr. p. 8, c. 252. ¹²⁴ vir, qui: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹²⁵ atius: Iv. — ex l. ¹²⁶ Comp. suum equus: Ivo Pan. — C. 2. et equ. Decr. ¹²⁷ conjugalem: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹²⁸ add.: et mutas: Ed. Bas. — mutas: Edd. rell. cum Iv. Pan. ¹²⁹ sa: erduc: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ¹³⁰ cognita: Ivo Decr. ¹³¹ exsequeris: Edd. Lugd. II, III. = C. XVIII. ¹³² Ivo Pan. l. 6, c. 104. Decr. p. 8, c. 252. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. ¹³³ quæque habet, sive ster., sive: orig. ¹³⁴ laboribus doloribusque: Edd. col. l. o. — dol. laboribusque: Ivo. ¹³⁵ fornicationis causa: Ivo Pan. — Edd. coll. o. = C. XIX. ¹³⁶ Ivo Pan. l. 7, c. 5. Decr. p. 8, c. 210. Petr. Lomb. ib. dist. 35. ¹³⁷ Præcipit: E. L. Lard. II. ¹³⁸ præcipitur: Edd. coll. o. — Ivo. ¹³⁹ ad: Edd. coll. o. ¹⁴⁰ enendus: orig. — Iv. — add.: est: Edd. coll. o. = C. XX. ¹⁴¹ Ivo ib. = C. XXI. ¹⁴² hab. A 681. — Ivo Pan. l. 7, c. 1. Decr. p. 8, c. 329. ¹⁴³ extra: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁴⁴ re: iquerit: Coll. Hisp. — Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁴⁵ homo: Ed. Arg. Bas. — cf. Matth. c. 19, v. 6. ¹⁴⁶ et ad soc. rel. com. redent, et par. em sui corporis honesta: cœ conjugii ampl.: Coll. Hisp. ¹⁴⁷ Ita: Ivo. — Hi lamen: Coll. Hisp. ¹⁴⁸ corriganur: Edd. coll. o. ¹⁴⁹ consortium: coll. — ad tori suæ com. rel. red. consortium: Ivo. — ad certum a. c. nol. red. consortium: Coll. Hisp. = C. XXII. ¹⁵⁰ scr. A. Sub. — Ivo Decr. p. 8, c. 228. ¹⁵¹ Episc. c. 5, v. 25. = C. XXIII. ¹⁵² scr. A. 405. — Reg. l. 2, c. 159. Ivo Decr. p. 8, c. 211. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35.

res adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, et ideo mulieribus, prodito earum crimine, communicatio denegatur; virorum autem latente commisso non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur¹⁰⁰; qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Quam ergo¹⁰¹ par causa sit, interdum probatione cessante vindictæ ratio conquiescit.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

Ecce, quod ista dimitti non valet, quum a fornicationis innocens invenitur. Sed ponatur, quod ipsa sit adultera, quæritur, si adulter possit dimittere eam causa fornicationis? Non enim videtur, quod pari crimine infectus alium de eodem punire possit. B Unde, quum Judæi adulteram accusarent æquitatis sententiam a Domino acceperunt¹: Quicumque vestrum sine peccato est primus lapidem in illam mittat. Hinc etiam in evangelio præcipitur²: Hypocrita, primum ejice trabem de oculo tuo, et postea educes festucam de oculo fratris tui.

Hinc etiam Augustinus scribit in lib. I, de sermone Domini in monte, c. 28³.

C. I. Qui fornicatur fornicationis causam uxorem suam dimittere non potest.

Nihil iniquius⁴ quam fornicationis causa dimittere uxorem, si et ipse convincitur fornicari. Occurrit enim illud⁵: In quo enim alterum judicis temetipsum condemnas, eadem enim agis, quæ⁶ judicas. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abjicere uxorem⁷, prior debet esse a fornicatione purgatus⁸. Quod similiter etiam⁹ de femina dixerim¹⁰.

C. II. Qualem quisque vult invenire uxorem, talem conservet eidem.

Idem de verbis Domini, tractatu sive serm. XLVI¹¹.

Si ducturi estis uxores, servate vos uxoribus vestris. Quales vultis eas invenire¹², tales et ipsæ juveniant vos. Quis juvenis¹³ est, qui non castam velit ducere uxorem? et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam quæris? intactus esto; puram quæris? noli¹⁴ esse impurus. Non enim illa potest, et tu non potes.

A C. III. Judicium de alio expetere non debet qui se judicari contemnit.

Idem in epistola ad Pascentium, Comitem Arianum, epist. CLXXIV, ¹⁵.

Iniquum est, ut quisque¹⁶ de alio judicare velit, et judicari de se nolit.

C. IV. Viri gravius sunt puniendi de adulterio quam mulieres.

Idem de adulterinis conjugii, lib. II, c. 8¹⁷.

Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis pœnas, quum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas.

C. V. Sicut vir caput est mulieris, sic adulterando gravius delinquit quam mulier.

Idem de decem chordis, c. 3¹⁸.

Non¹⁹ mæchaberis, id est non ibis ad aliquam aliam præter uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore, et non vis reddere hoc uxori? et quum debeas in virtute præcedere uxorem, (quoniam castitas virtus est) tu sub uno impetu libidinis cadis? et vis uxorem tuam victricem esse, tu²⁰ victus jaces? et quum tu caput sis uxoris tuæ, præcedet²¹ te ad Deum cujus caput es? vis domum tuam capite deorsum pendere? Caput enim mulieris est vir. Ubi autem melius vivit mulier quam vir, capite deorsum pendet domus. Si caput est vir, melius debet vivere vir²², et præcedere in omnibus bonis factis uxorem suam, ut²³ illa imitetur virum, et sequatur caput suum.

Gratian. His auctoritatibus monstratur, quod adulter adulteram dimittere non valet.

QUÆSTIO VII.

GRATIANUS.

I. Pars. Nunc autem quæritur, si ille, qui dimiserit uxorem suam causa fornicationis, illa vivente aliam ducere possit? Quod autem hoc fieri non possit, testatur Augustinus in libro de bono conjugali c. 7, dicens¹: C. I. Vinculum conjugii fornicatione non potest dissolvi.

Interveniente divortio non aboletur illa² confederatio nuptialis, ita ut sibi conjuges sint etiam

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VI. C. II. ¹ *Eas invenire*: in originali et apud Ivonem est: *Quales eas vultis ad vos venire, tales et vos debent ipsæ invenire.*

QUÆST. V. C. XXIII. ¹⁰⁰ *abstinet*: Edd. coll. o. ¹⁰¹ *enim*: ead.
 QUÆST. VI. ¹ Joa. c. 8, v. 7. ² Luc. c. 6, v. 42. = C. I. ³ Ivo Pan. l. 7, c. 31. Decr. p. 8, c. 250. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. ⁴ *est, quam*: Edd. coll. o. ⁵ Rom. c. 2, v. 1. ⁶ *add. : tu*: Edd. coll. 6. ⁷ *add. : suam*: ead. ⁸ *add. : et immunis*: ead. — Ivo Pan. ⁹ *est*: Ed. Arg. ¹⁰ *abest* ab Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. Par. = C. II. ¹¹ Serm. 132. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 8, c. 45. ¹² *vivens*: Edd. coll. o. ¹³ *purus esto*: ead. = C. III. ¹⁴ Ep. temporis incerti ep. 258. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 8, c. 392. ¹⁵ *quis*: Edd. Lugd. II, III. = C. IV. ¹⁶ Ivo Pan. l. 7, c. 36. Decr. p. 8, c. 212. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. = C. V. ¹⁷ Ivo Decr. p. 8, c. 265. ¹⁸ Exod. c. 20, v. 14. ¹⁹ *et tu*: Ivo. — Edd. coll. o. ²⁰ *præcedit*: id. — ead. ²¹ *add. : quam mulier*: ead. ²² *ut — suam*: abest ab Iv. QUÆST. VII. C. I. ¹ Ivo Pan. l. 7, c. 9. Decr. p. 8, c. 9, et 236. ² *abest* ab Iv.

separati, quum illis autem ² adulterium committant ³, quibus etiam fuerint post suum repudium copulati

C. II. *Nulla ratione dissolvitur conjugium, quod semel initum probatur.*

Idem de adulterinis conjugii, lib. II, c. 4, et 5 ⁴.

¹ Licite dimittitur conjunx ⁶ ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris. Propter quod fit reus adulterii qui ⁷ dimissam duxerit etiam ⁸ ob causam fornicationis. Sicut enim ⁹, manente in se sacramento regenerationis, excommunicatus quis ¹⁰ reus criminis nec illo sacramento caret, etiamsi nunquam reconcilietur Deo : ita, manente in se vinculo ¹¹ fœderis conjugalis, nxor dimittitur ob causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur viro. Carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus. Reus vero excommunicatus ¹² ideo nunquam carebit regenerationis sacramento, etiam ¹³ non reconciliatus, quia nunquam moritur Deus ¹⁴.

C. III. *Sive vir ab uxore, sive uxor a viro causa fornicationis discesserit, alteram habere prohibetur.*

Idem super epistolam Pauli ad Corinthios ¹⁵.

Apostolus ¹⁶ dicit : *His, qui sunt in conjugio, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro ¹⁷ non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut reconciliari viro suo. Potest enim fieri, ut discedat ea causa, qua ¹⁸ Dominus permittit. Aut ¹⁹, si femina licet virum dimittere 'etiam' præter ²⁰ causam fornicationis, 'et ²¹ non licet viro', quid respondimus de hoc, quod dixit ²² posterius : *Et vir uxorem ²³ ne dimittat?* quare non addit ²⁴ : *excepta**

causa fornicationis, quod Dominus permittit? nisi quia similem formam vult intelligi, ut, si dimiserit, (quod causa fornicationis permittitur), maneat sine uxore, aut reconcilietur uxori? Et post pauca : § 1. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti ²⁵. Sed quia permisit, non jussit.

C. IV.

Idem de sermone Domini in monte, lib. I, c. 25 ²⁶.

Fieri potest ²⁷, ut vir dimittat uxorem causa fornicationis, quam Dominus exceptam esse voluit. Jam vero si nec illi nubere conceditur vivo viro ²⁸, a quo recessit, neque huic alteram ducere viva uxore ²⁹, quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere.

C. V. *Ab uxore dimissus, vel dimissa a viro, ad penitentiam redigantur, nisi aut continenter vivere, aut sibi reconciliari voluerint.*

Item ex Concilio Milevitano, c. 17 ³⁰.

Placuit, ut secundum evangelicam et apostolicam disciplinam neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri jungantur, sed ita maneant, aut sibi met reconcilientur. Quod si contemserint, ad penitentiam redigantur.

C. VI. *Mœchatur qui a viro dimissam ducere præsumit.*

Item Augustinus l. I, de sermone Domini in monte, c. 25 ³¹.

Dominus ad illud confirmandum, ut non facile dimittatur uxor, solam causam fornicationis exceptit, ceteras vero universas ³² molestias, si quæ 'forte' ³³ exstiterint, jubet pro fide conjugali, pro ³⁴ castitate fortiter sustineri. Et mœcham dixit etiam virum, qui eam duxerit, quæ soluta est a viro.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. VII. C. II. ¹ *Excommunicatus quis* : Totus hic locus est restitutus ex originali, et multa aliam ex eodem, tum ex vetustis exemplaribus emendata.

C. III. ² Est apud Bedam l. Corinth. 7, ex lib. 4. B. Augustini de sermone Domini in monte, cap. 26. ³ *Apostolus dicit* : Apud B. Augustinum in libro de sermone Domini in monte c. 26, legitur

sed consulamus Apostolam, ne quid temere dicamus. His, qui sunt in conjugio, inquit, præcipio, etc. Apud Bedam vero l. Corinth. 7. His, qui sunt in conjugio præcepit per Apostolum Dominus, uxorem, etc. Multa vero et in hoc et in sequentibus capitulis : Fieri, et Dominus, emendata sunt ex iisdem B. Augustino et Beda in locis indicatis.

QUÆST. VII. C. I. ⁴ *etiam* : Edd. coll. o. ⁵ *committitur* : ead. — Ivo Pan. = C. II. ⁶ Ivo Pan. l. 7, c. 5. Decr. p. 8, c. 235. ⁷ *uxor* : Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁸ *quicumque* : Edd. coll. o. ⁹ *autem* : ead. — Ivo Pan. ¹⁰ *excommunicatus quisquis reus est criminis, ita quæ separatur a viro nunquam carebit sacramento conjugii, etiamsi non reconcilietur viro. Carebit autem si mortuus fuerit, etc.* Edd. coll. o. ¹¹ *excommunicatus quisquis reus* : Ivo. — add. : *est* : Pan. ¹² *vinculo, non caret conjugii sacramento, etiamsi etc.* : Ivo. ¹³ *excommunicatus* : Edd. Nor. Ven. I. — *excommunicationis* : Edd. rell. — Ivo Pan. ¹⁴ *etiamsi non reconc. fuerit* : Edd. coll. o. ¹⁵ *add. : cui est copulatus in baptismo* : ead. pr. Arg. Bas. — Ivo Pan. = C. III. ¹⁶ Reg. l. 2, c. 105. Burch. l. 9, c. 74. Ivo Pan. l. 7, c. 2. Decr. p. 8, c. 208. (omnes : *ex dictis Augustini*; Reg. add. : *de serm. Domini in monte*; Pan. : *super ep. Pauli ad Cor.*). Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. ¹⁷ l. Cor. c. 7, v. 10. ¹⁸ *add. : suo* : Edd. coll. o. ¹⁹ *quam* : Edd. Arg. Bas. ²⁰ *et* : Edd. Arg. — *At* : Edd. rell. — Ivo Pan. ²¹ *propter* : Burch. Ivo Decr. — Edd. coll. o. — *causa forn.* : Ivo Pan. ²² *et — vir* : absunt a Coll. citt. ²³ *dicit* : ead. — Edd. coll. o. ²⁴ *add. : suam* : Edd. coll. o. ²⁵ *addidit* : Edd. Lugdd. II, III. — Coll. citt. ²⁶ *dimittere* : Edd. coll. o. = C. IV. ²⁷ Ivo Decr. p. 8, c. 257. ²⁸ *poterat — dimitteret* : Edd. Bas. ²⁹ *add. : suo* : Edd. coll. o. ³⁰ *add. : sua* : ead. = C. V. ³¹ Ivo ex conc. Carth. hab. A. 407. (Cod. Dionys. c. 102.) — Reg. l. 2, c. 104. Burch. l. 9, c. 64. Ans. l. 10, c. 45 (47). Ivo Decr. p. 8, c. 200. Polyc. l. 6, t. 4. = C. VI. ³² Ivo Pan. l. 7, c. 4. Decr. p. 8, c. 237. Petr. Lomb. l. 4, dist. 55. ³³ *universales* : Ivo Decr. — *innumerabiles* : Pan. — *universas et innumerabiles* : Edd. coll. o. pr. Bas. ³⁴ *abest ab Iv.* ³⁵ *et pro* : Ivo Decr. — Edd. coll. o.

C. VII. *Adultera probatur quæ vivente viro alteri nubit.* A C. IX. *Ad pœnitentiam est cogendus qui multis nuptiis copulatur.*

Item Hieronymus ²⁴ ad *Amandum* ^d *Presbyterum*.

Omnes ²⁵ causationes Apostolus amputans apertissime definivit, vivente viro esse adulteram mulierem, si alteri nupserit. Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris præstationem ²⁶, patris auctoritatem, propinquorum catervam, servorum insidias ²⁷ atque contemptum, damna rei familiaris. Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus, et ab uxore propter hæc scelera derelictus, maritus ejus reputatur ²⁸, cui alterum virum accipere non licet. Nec ²⁹ Apostolus hæc propria auctoritate decernit ³⁰, sed Christo in se loquente Christi verba secutus est, qui ait in evangelio † : *Qui dimiserit* ³¹ *uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mœcham, et qui dimissam acceperit adulter est.* Undo et Apostoli gravem conjugii sarcinam intelligentes ³² : *Si ita est, inquit, non expedit homini uxorem accipere.* Ad quos ³³ Dominus, qui potest, inquit ³⁴, *capere*, ³⁵ *capit*, statimque sub exemplo trium eunuchorum virginitatis infert beatitudinem, quæ nulla carnis lege tenetur ³⁶.

C. VIII. *Mulieri fidei, quæ virum adulterum dimittit, alii nubere non licet.*

Item ex Concilio Eliberitano, c. 9 ³⁷.

Fidelis femina, quæ adulterum uaritum reliquerit fidelem, et alterum ³⁸ duxit ³⁹, prohibeatur ne ducat. Si autem ⁴⁰ duxerit, non prius accipiat communionem, quam ⁴¹ is, quem reliquit ⁴², de sæculo C exierit, nisi ⁴³ necessitas infirmitatis dare compulerit.

Item ex Concilio Martini Papæ, [id est ex cap. Martini Bracarenis, c. 80 ⁴⁴.]

Si quis fuerit multis nuptiis copulatus, pœnitentiam agat. Conversatio autem et fides pœnitentis ⁴⁵ tempus comprehendat †.

C. X. *Qui ob fornicationem uxorem dimittit, et aliam ducit, mœcham probatur.*

Item Augustinus de *adulterinis conjugii*. lib. I, c. 9 ⁴⁶.

Quemadmodum non recte dici potest : si 'ergo' nescit ⁴⁷ homo, non peccat, (sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam scientium), ita ⁴⁸ non recte dici potest : 'ergo' si causa fornicationis dimiserit vir uxorem, et aliam duxerit, non mœchatur. Est enim mœchatio etiam eorum, qui alias ducunt relicti propter fornicationem prioribus, sed utique minor, quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, 'et alteras ducunt'.

II. Pars. Gratian. *Sunt enim in fornicatione gradus, ut, sicut gravius peccat adulter quam fornicator, sic gravius delinquit qui nec sua dimissa aliam ducit, eo, qui suam dimittens aliam cognoscit; gravius quoque, qui uxorem habens ad conjugem proximi sui accedit, quam qui non habens uxorem torum alterius violat, vel uxoratus ad solutam accedens. Sed omnes hos incestuosi transcendunt, quos vincunt contra naturam delinquentes.*

Unde Augustinus de *adulterinis conjugii* ⁴⁹.

C. XI.

Adulterii malum vincit fornicationem, vincitur autem ab incestu. Pejus est enim cum matre, quam cum aliena uxore concumbere. Sed omnium horum est pessimum quod contra naturam fit, ut si vir membro mulieris non ad hoc concessu voluerit ⁵⁰ uti. Usus enim naturalis si ultra modum prolabitur,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d *Amandum* : Sic in plerisque vetustis. Nam in vulgatis erat : *Damasum*. Sunt autem aliqua in hoc capite emendata ex ipso originali, ubi glossa non obstitit.

* Post hæc verba apud B. Hieronymum sequitur c. *Non satis*. 34, quæst. 1 et 2.

C. IX. † *Comprehendat* : In originali, et apud Ivonem est : *compendiat tempus*. Apud Burchardum corrupte : *convendit*. Et in conc. Neocæsariensi,

c. 3, supra, 51, quæst. 1. *De his*, unde hoc sumtum est, legitur : *abbreviat*. Sed ob glossam non est mutatum.

D C. XI. ^e In multis vetustis caput hoc conjunctum est superiori, atque in eo referuntur verba B. Augustini hinc inde collecta, potissimum ex libro de bono conjugali c. 8, 9 et 11, quem etiam librum citat Ivo et Magister.

QUÆST. VII. C. VII. ²⁴ Ivo Decr. p. 8, c. 259. (usque ad : *non licet*). Polyc. l. 6, t. 4. * ita in Edd, Nor. Lugdd. — *Damasium* : Ed. Bas. — *Damascus* : Edd. rell. ²⁵ *accusationes* : Ed. Arg. ²⁶ *persuasionem* : orig. ²⁷ *ins. et parentum damna* : Edd. Nor. Par. — *ins., parentum damna* : Edd. Arg. Ven. l. II. — *ins. et parentum contumelias, damna* : Edd. Lugdd. l. — *ins., parentum contumelias, damna* : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁸ *est reputatus* : Ivo. — *mar. tamen est reputandus, ejus scilicet, cui* : Edd. coll. o. ²⁹ *Non* : ead. ³⁰ *decrevit* : Edd. Arg. Bis. † cf. Matth. c. 19, v. 9. ³¹ *dimittit* : Edd. coll. o. ³² *ih. v. 10, 12.* ³³ *quod* : Edd. coll. o. ³⁴ *abest ab Ed. l. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III.* ³⁵ *hoc capere* : Edd. ead. ³⁶ *retinetur* : Edd. coll. o. = C. VIII. ³⁷ *hab. non serius A. 510.* — Reg. l. 2, c. 403. Burch. l. 9, c. 65. Ans. l. 11, c. 97. Ivo Decr. p. 8, c. 199. ³⁸ *adil. : maritum* : Edd. Par. Lugdd. — *adulterum* : Coll. cit. ³⁹ *ducit* : ead. — Ed. Bas. — Coll. Hisp. ⁴⁰ *abest a Coll. Hisp.* ⁴¹ *nisi* : ead. ⁴² *reliquerit* : Edd. coll. o. ⁴³ *add. : forsitan* : Coll. Hisp. — *forte* : Coll. cit. — Edd. coll. o. = C. IX. ⁴⁴ c. 3, conc. Neocæs. ex interpr. Martini Brac. — Burch. l. 9, c. 20. Ivo Decr. p. 8, c. 458, et 352. ⁴⁵ *pœnitendi* : Ivo c. 552. * ita Coll. Hisp. = C. X. ⁴⁶ Ivo Decr. p. 8, c. 255. ⁴⁷ *nesciat* : Ed. Bas. ⁴⁸ *add. : etiam* : Edd. coll. o. = C. XI. ⁴⁹ Ivo Decr. p. 9, c. 110, magis ad ipsa Aug. verba accedit. Petr. Lomb. l. 4, dist. 58. ⁵⁰ *reliquit* : Ed. Bas.

in uxore quidem ventale⁶¹ est, in meretrice dam-
nabile. Sed iste⁶², qui est contra naturam, exse-
crabiliter sit in meretrice, sed execrabilis in
uxore. Tantum⁶³ valet ordinatio creatoris et ordo
creaturæ, ut in rebus ad utendum concessis, etiam
quum modus exceditur, longe sit tolerabilis, quam
in eis, quæ concessa non sunt, vel unus vel rarus
excessus.

C. XII. *Minus est secundum naturam coire, quam
contra naturam delinquere.*

Item Ambrosius in libro de Patriarchis, lib. I, de
Abraham, c. 6⁶⁴.

Offerebat⁶⁵ sanctus Loth filiarum pudorem. Nam
etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen
minus erat secundum naturam coire, quam adversus
naturam delinquere. Praeferebat domus suæ vere-
cundiam hospitalem gratiam, etiam apud barbaras
gentes inviolabilem.

C. XIII. *Graviora sunt flagitia, quæ contra naturam
probantur.*

Item Augustinus Confessionum lib. III, c. 8⁶⁶.

Flagitia, quæ sunt contra naturam, ubique et
semper detestanda⁶⁷ atque punienda sunt; qualia
Sodomitarum fuerunt. Quæ si omnes gentes face-
rent, eodem criminis reatu divina lege tenerentur,
quæ non sic fecit homines, ut se illo uteretur⁶⁸
modo. Violatur quippe ipsa societas, quæ cum Deo
nobis esse debet, quum eadem natura, cujus ipse
auctor est, libidinis perversitate polluitur.

C. XIV. *Turpior et flagitiosior est usus contra na-
turam quam fornicationis vel adulterii.*

Idem contra Jovinianum, lib. I⁶⁹.

Usus naturalis et licitus est in⁷⁰ conjugio, sicut
illicitus in adulterio. Contra naturam vero semper
illicitus, et procul dubio flagitiosior atque turpior,
quem S. Apostolus⁷¹ et in feminis, et in masculis
arguebat, damnabiliores volens intelligi, quam si
in usu naturali vel adulterando vel fornicando pec-
carent.

A C. XV. *Omnis immunda pollutio fornicatio est, licet
varia sint peccata fornicationis.*

Item Isidorus lib. II, de summo bono, c. 39.

III Pars. Non solum de commissa fornicatione
peccatum regnat in homine, sed, si adhuc delectetur⁷²,
atque animum teneat, procul dubio regnat. Fornicatio
carnis adulterium⁷³: fornicatio animæ
idolorum est servitus. Est autem⁷⁴ et⁷⁵ spiritualis
fornicatio, de qua⁷⁶ Dominus ait⁷⁷: *Qui viderit
mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus
est eam in corde suo.* Omnis immunda pollutio for-
nicatio dicitur, quamvis immunda diversa turpitudi-
nis voluptate⁷⁸ prostituatur. Ex delectatione enim
fornicandi varia gignuntur flagitia, quibus⁷⁹ et⁸⁰
regnum Dei clauditur, et⁸¹ homo a Deo separatur.

§ 1. Inter cetera septem vitia vitium⁸² fornicationis
maximum scelus est, quia per carnis immunditiam
templum Dei violat⁸³, et tollens membrum Christi
facit membrum meretricis⁸⁴. Sunt autem⁸⁵ que-
dam⁸⁶, quæ sicut animalia absque ulla discretionem
indesinenter libidini serviunt, quas ego nec mutis
pecoribus comparaverim. Pecora enim quum con-
ceperint, ultra non indulgent maribus cepiam
sui.

C. XVI. *Adulterium secundum in pœnis obtinet lo-
cum.*

Item ex epistola I⁸⁷ Clementis ad Jacobum⁸⁸.

Quid in omnibus peccatis adulterio est gravius?
Secundum namque in pœnis obtinet locum, quon-
iam⁸⁹ quidem primum illi habent, qui aberrant a
Deo, etiamsi sobrie vixerint.

Gratian. *His auctoritatibus evidentissime monstra-
tur quod quicumque causa fornicationis uxorem suam
dimiserit, aliam illa vivente ducere non poterit, et, si
duxerit, reus adulterii erit.*

IV. Pars. § 1. *His ita respondetur. Hæ auctori-
tates de iis loquuntur, quorum continentiam carnalis
infirmitas non impedit, vel de his, qui, præstantes
causam dissidii, aliorum conjunctione se reddiderunt⁹⁰
indignos.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ¹ Caput hoc neque in libro de bono con-
jugali, (quem contra Jovinianum se scripsisse B. Au-
gustinus lib. 2. Retractat. cap. 22 profiteatur), neque
in libris contra Julianum, quorum quintum citat Ivo,
est inventum. De his tamen flagitiis agit lib. 2,
de nuptiis et concupiscentia, c. 19 et 20.

C. XV. ¹ Sunt autem: Hæc non sunt inventa apud
Isidorum, sed apud Origenem hom. 3, ad c. 19

D Gen., et similia apud B. Hieronymum in c. 5 epi-
stolæ ad Ephesios.

C. XVI. ¹ Locum hunc ex epistola Clementis ci-
tat Nicolaus I, in epistola omnibus archiepiscopis
et episcopis in regno Lotharii, quæ incipit: *Opta-
remus*, et exstat Romæ in bibliotheca monasterii
Dominicanorum.

QUÆST. VII. C. XI. ⁶¹ add. : peccatum : Edd. coll. o. ⁶² istud, quod : ead. ⁶³ add. : enim : ead. = C. XII. ⁶⁴ Ivo Decr. p. 9, c. 115. (usque ad verb. : delinquere). ⁶⁵ cf. Gen. c. 19. = C. XIII. ⁶⁶ Ivo Decr. p. 9, c. 105. ⁶⁷ repudianda : Ivo. Edd. coll. o. ⁶⁸ uterentur : id. — ead. = C. XIV. ⁶⁹ Caput incertum. — Ivo Decr. p. 9, c. 115. ⁷⁰ sicut in conj., illicitus, sicut in ad. : Edd. coll. o. ⁷¹ Rom. c. 1, v. 28. = C. XV. ⁷² delectatur : Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ⁷³ add. : est : Edd. coll. o. — orig. ⁷⁴ secundum quod : orig. ⁷⁵ Matth. c. 5, v. 28. ⁷⁶ voluntate : Edd. coll. o. ⁷⁷ ut — separatur. ead. ⁷⁸ fornicatio maximi est scelera : orig. ⁷⁹ violatur : Edd. coll. o. ⁸⁰ add. : scil. mulieres : Edd. Arg. Bas. Lugd. II, III. = C. XVI. ⁸¹ ex priori ep. Clem. I, parte, quam edidit Rufinus. — Ivo Pan. I. 7, c. 21. Decr. p. 8, c. 99. Petr. Lomb. I. I, dist. 28. ⁸² quem : Ivo Pan. — Edd. coll. o. ⁸³ reddiderunt : Bohm.

Unæ Ambrosius super I, e, ist. Pauli ad Corinthios, A
ad c. 7¹ ⁶⁴ :

C. XVII.

Uxor ⁶⁵ a viro non discedat, nisi causa fornicationis; quod si discesserit, aut maneat innupta, aut reconcilietur viro suo; et vir similiter non dimittat uxorem. Ideo non subdit de viro quod de uxore præmisit, quia viro licet ducere aliam.